
„Nejkrásnější zážitek? Když nám děti řekly, že nás mají rády.“
Ivo, 42 let, pěstoun

pestouni.praha.eu

Láska se nedělí. 
Láska se násobí.

Když chcete předávat druhým lásku a  životní zkušenosti, ale 
vlastní děti mít nemůžete, co uděláte? Ivo Slávka se s partnerem 
rozhodli pro pěstounství. Byla to cesta, která jim dávala smysl. 
Spojit osudy s malým člověkem, kterému v životě pomůžou, to 
popisuje Ivo jako hlavní motivaci. A  přes překážky, mezi které 
patřily občasné negativní reakce okolí, zvládli vše hladce. Drtivá 
většina lidí je totiž v jejich snažení podporuje, ať už jde o rodinné 
příslušníky nebo kolegy z práce. 

©
 A

lž
bě

ta
 Ju

ng
ro

vá



„Udělejte to. Děti vám vaši péči oplatí láskou.“
Veronika, 47 let, pěstounka

pestouni.praha.eu

Láska se nedělí. 
Láska se násobí.

Cesta od první myšlenky po okamžik, kdy mohla přivítat nového 
člena domácnosti, trvala 12 měsíců. Veronika Gorolová popisuje 
moment shledání jako lásku na první pohled. A láska je podle ní 
i to, čím děti v pěstounské péči vrací náhradním rodičům jejich 
úsilí. Do budoucna dokonce uvažuje o dalším dítěti, které by si 
vzala do péče. Lásce malého člověka, kterému jste pomohli, se 
podle ní nic nevyrovná. Snižování počtu dětí v dětských domo-
vech – to je její přání pro celou společnost.

©
 A

lž
bě

ta
 Ju

ng
ro

vá



„Ani jsem nevěděla, kolik lásky má člověk na rozdávání.“
Gabriela, 44 let, pěstounka na přechodnou dobu

pestouni.praha.eu

Láska se nedělí. 
Láska se násobí.

Když pracovala jako zdravotnice v Klokánku, došlo jí, jak kvalit-
nější život mají tamní děti oproti těm v kojeneckých ústavech. 
Odtud byl podle Gabriely Pošmourné k pěstounství už jen krů-
ček. Za 8 měsíců bylo vše vyřízeno a  rodinu doplnil nový nej-
mladší člen. Podpora ze strany manžela a dětí byly pro Gabrielu 
důležité stejně jako ta od Aliance náhradních rodin, profesní 
organizace pěstounů. A co je prý na pěstounství nejtěžší? Když 
přijde čas loučení.  

©
 A

lž
bě

ta
 Ju

ng
ro

vá



„Víc si teď vážím toho, co znamená rodina.“
Apolena, 37 let, pěstounka

pestouni.praha.eu

Láska se nedělí. 
Láska se násobí.

Původně se jí do pěstounství nechtělo. Být součástí systému 
a pod neustálou kontrolou úřadů, to všechno Apolenu Vanišo-
vou odrazovalo. Ale seznámení s jinými pěstouny ji přesvědčilo, 
že to má smysl. Celý následný proces byl pak rychlejší, než čeka-
la. Do roka byly všechny záležitosti vyřízené a  Apoleny rodina 
byla připravena na nové členy. Případné další uchazeče o pěs-
tounství dnes uklidňuje – podpůrný systém v  České republice 
z  její zkušenosti funguje dobře, takže když pěstoun potřebuje 
podporu, má vždy kam se obrátit. 

©
 A

lž
bě

ta
 Ju

ng
ro

vá



„Nejdůležitější je poskytnout dětem náruč.“
Kateřina, 61 let, pěstounka

pestouni.praha.eu

Láska se nedělí. 
Láska se násobí.

Na začátku všeho byl biologický syn a jeho spolužačka v 9. třídě, 
která chodila o berlích. Když se Kateřina Bastlová dozvěděla, že 
dívka žije v dětském domově a hrozí jí amputace nohy, neváha-
la. Za dívkou začala jezdit a přesvědčovala doktory, aby zkusili 
nohu zachránit. To se povedlo a Kateřina později získala dívku 
do pěstounské péče. Ve stejném dětském domově tehdy potka-
la i dva chlapce, kterým jako pěstounka podala pomocnou ruku 
hned vzápětí. A co doporučuje těm, kteří s pěstounstvím ještě 
váhají? Jděte do toho!

©
 A

lž
bě

ta
 Ju

ng
ro

vá



„Radost z každodenních maličkostí vyváží starosti.“
Hana, 37 let, pěstounka

pestouni.praha.eu

Láska se nedělí. 
Láska se násobí.

K  pěstounství vás může inspirovat třeba vlastní teta. To byl 
případ Hany Martinkové Bojkové, která si své nové „bratrance“ 
natolik oblíbila, že později chtěla také pomáhat dětem z ústavů. 
Když se s  manželem pro pěstounství rozhodla, netrvalo to ani 
rok a doma jim přibyl nový člen rodiny. A co Hanu na pěstoun-
ství nejvíce překvapilo? Nečekaně to byl manžel, kterého by – 
jak dnes s úsměvem vypráví – v začátcích vztahu na budoucího 
pěstouna netipovala. A dnes svou úlohu zvládá skvěle. Všechny 
náročnější situace pár prý jen posilují. 

©
 A

lž
bě

ta
 Ju

ng
ro

vá



„Začala jsem věřit ve svoji vnitřní sílu.“
Sandra, 41 let, vyrostla v pěstounské péči

pestouni.praha.eu

Láska se nedělí. 
Láska se násobí.

V  dětství prošla kojeneckým ústavem i  dětskými domovy. Pří-
chod do pěstounské rodiny Sandře Long změnil život k lepšímu, 
a  tak se v  dospělosti rozhodla pomoci těm, kteří na tom byli 
podobně jako kdysi ona sama. Za nejdůležitější považuje, že jí 
pěstouni dali mnohem větší volnost, než kdy zažila v prostředí 
ústavů. Proto i dnes učí své děti, že chybovat je lidské a za každý 
omyl nemusí hned následovat trest. Zároveň ale vyznává prav-
divost – dětem by se podle ní neměly věci lakovat na růžovo. 

©
 A

lž
bě

ta
 Ju

ng
ro

vá


